

**پنج شنبه 22 اردیبهشت 9 جمادی الثاني 12 مه**

درگذشت «ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز در سال 551 هجری قمری ...



درگذشت &#171#; ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز در سال 551 هجری قمری &#171#; ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز از بنیانگذاران سلسله خوارزمشاهیان و امیرخوارزم در سال 551 هجری قمری د رخیوشان یا قوچان کنونی از دنیا رفت. آتسز ابتدا مطیع سلطان سنجر سلجوقی بود اما بعد از تحکیم پایه های قدرت خود با سلطان سنجر به جنگ پرداخت ولی شکست خورد. آتسز در تفسیر قرآن دانش و تبحر خاصی داشت و در سرودن شعر نیز شاعری خوش قریحه بشمار می رفت. او دوستدار شعر و ادب بود و هنر و هنرمندان را گرامی می داشت. از این رو شعری چون ادیب صابر و خاقانی شروانی آتسز را ستوده اند. در روزگار آتسز شهر گرگایخ از مراکز علم و ادب و محفل نامداران بود. رشید الدین و طواط از ادیبان بزرگ این دوره است که کتاب مشهور &#171#; حدائق السحر فی ذقایق الشعر» را بدستور آتسز نوشت. همچنین اسماعیل بن حسن جرجانی کتاب &#171#; الاعراض الطیبه یا ذخیره خوارزمشاهی» را به خواست آتسز خلاصه کرد و آن را حفی علائی نامید.

درگذشت &#171#; ابن فرج اسیبلی» شاعر و محدث در سال 699 هجری قمری &#171#; ابن فرج اسیبلی» شاعر و محدث معتبر قرن هفتم هجری قمری درگذشت. او در سال 646 هجری قمری به هنگام محله اسپانیایی ها به اسیبلیه به اسارت آنان درآمد. اما پس از مدتی از بند اسارت اسپانیایی ها گریخت و به مصر رفت. او پس از یک دوره تحصیل در قاهره به دمشق رفت و به تدریس علم حدیث پرداخت. از این محدث برجسته منظومه های معروفی به یادگار مانده که شرح احادیث معتبر است. اشعار اسیبلی از لحاظ اصول شعری نیز درخور تأمل است.

در گذشت دکتر حسینعلی هروی در سال 1372 هجری شمسی دکتر حسینعلی هروی از استادان و محققان پر آوازه زبان و ادبیات فارسی در سال 1372 هجری شمسی بدرود حیات گفت . شهرت دکتر هروی بیشتر به سبب حافظ شناسی ایشان است و در این زمینه کتابی در چهار جلد منتشر ساخته است . این کتاب ارزشمند حاصل 15 سال فعالیت و تحقیق مستمر استاد هروی بشمار می رود.

تولد فلورانس نایتینگل بنیانگذار شیوه پرستاری جدید در سال 1820 میلادی فلورانس نایتینگل بنیانگذار شیوه پرستاری جدید در سال 1820 میلادی در فلورانس ایتالیا دنیا آمد. نایتینگل جوانی خود را در انگلستان سپری کرد و همواره به مطالعه بیماریها ی مختلف و چگونگی مراقبت از بیماران مشغول بود. نایتینگل به هنگام جنگ کریمه برای پرستاری از سربازان مجروح به جبهه نبرد اعزام شد و با فداکاری شبانه روزی به مداوای مجروحان جنگی پرداخت. فلورانس شب هنگام با چراغی در دست به میدان نبرد می رفت و زخمی ها با کمک دیگر امدادگران به مکانهای مراقبت انتقال می داد از این رو به بانوی چراغ بدست معروف است .

تولد گریگوری راسپوتین کشیش روسی در سال 1872 میلادی گریگوری راسپوتین کشیش روسی و از شخصیت های مرموز دربار نیکلای دوم تزار روسیه در سال 1872 میلادی دنیا آمد. او دهقانی بود که بعدها به کسوت کشیشی درآمد و پس از ورود به دربار تزار و مداوای فرزند او محبوبیتی خاص پیدا کرد. قدرت و نفوذ راسپوتین در دربار نیکلای دوم به اندازه ای رسید که وزیران و رجال روسیه تحت فرمان او قرار گرفتند. اما این امر مدت زیادی دوام نیافت و راسپوتین به اتهام همکاری با عناصر ارتجاعی و افراطی به دست درباریان به قتل رسید. جسد راسپوتین بعدها در میان یخهای رود نوا کشف شد.